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Общая характеристика работы

Актуальность и разработанность темы исследования. К нача­
лу 1990-х гг. в области пересечения гидродинамики, физики магнитных
явлений и химии окончательно сформировалась междисциплинарная нау­
ка о гетерогенных мягких материалах с сильными магнитными свойствами
(magnetic soft matter), к которым относятся: магнитные жидкости (МЖ),
их прямые и обратные эмульсии, магнитные эластомеры, феррогели,
жидкие кристаллы с примесями магнитных наночастиц (МНЧ), магни­
тореологические суспензии. Эти материалы искусственно синтезируются
для получения сред, обладающих одновременно всеми полезными свой­
ствами исходных компонентов: сильным магнитным откликом, оптической
анизотропией, вязкостью и др. Возможность бесконтактной манипуляции
магнитным полем является общей характеристикой этих материалов, опре­
деляющей их прикладное значение в технике и медицине.

Первыми материалами этого класса по хронологии и значимости
являются МЖ - высокостабильные коллоидные дисперсии ферри- и фер­
ромагнитных материалов в немагнитных жидкостях-носителях. Сочетание
свойств текучести и высокой магнитной восприимчивости позволило в
XX в. создать множество технических устройств, использующих МЖ в
качестве рабочего тела: герметизаторы, акустические излучатели, уплот­
нения, опоры, инерционные датчики и др. В XXI в. акцент исследований
сместился в область биомедицины, предполагающей применение МЖ в ка­
честве транспортных систем, управляемых относительно слабым внешним
магнитным полем: микрофлюидные чипы и газовые дозаторы для фар­
макологической отрасли, установки для сепарации биологических клеток,
адресная доставка лекарств. Биосовместимость подразумевает взаимную
растворимость биологической жидкости и МЖ, поэтому конечные объёмы
последней, будучи введёнными в транспортную (например, кровеносную)
систему, существуют там не в виде отдельных капель, а в виде обла­
стей высокой концентрации МНЧ с малым поверхностным натяжением.
В науке о МЖ такие объекты имеют устоявшееся название - капельные
агрегаты (drop-like aggregates, далее - КА). В настоящее время прораба­
тываются терапевтические методики, предполагающие конденсацию КА
из низко концентрированной МЖ in vivo с помощью магнитоуправляемо­
го фазового перехода (МФП) первого рода вида «газ - жидкость», чтобы
манипулировать не сплошной средой, а отдельным КА. Например, можно
кратно повысить эффективность применения тромболитика в непроходи­
мом кровеносном сосуде, если привести КА в движение вращающимся
магнитным полем и усилить приток растворённого лекарства к тромбу.

Другой актуальной прикладной задачей с использованием МЖ яв­
ляется переработка отходов бытовой техники и электронных приборов
для извлечения цветных и драгоценных металлов. Перспективным устрой­
ством для решения этих задач является магнитожидкостный сепаратор,
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позволяющий разделять смеси (песок, гранулированный лом) на фракции
различной плотности. Существуют прототипы и коммерческие образцы
МЖ-сепараторов, работа которых с точки зрения фундаментальной на­
уки сводится к описанию магнитной пондеромоторной силы, действующей
на немагнитное тело, погружённое в МЖ. Таким образом, гидродинамика
КА и немагнитных тел в МЖ - это ключевые актуальные научные пробле­
мы их применения в технике и медицине, нашедшие отражение в названии
и содержании диссертации.

Экспериментальные исследования КА выполнялись в США (С. Пе­
терсон, А. Крюгер), России (В. В. Чеканов, Ю. И. Диканский, К. В. Ерин,
В. И. Дроздова, Ю. Н. Скибин, А. Ф. Пшеничиников, И. Ю. Шурубор,
П. К. Хиженков, Ф. Г. Барьяхтар), Японии (С. Такетоми, Х. Такахаши),
Франции (Ж.-К. Бакри, Р. Пержински, Р. Массарт), Испании (М. Лопез­
Лопез), Латвии (Э. Я. Блумс, Д. Заблоцкий), Белоруссии (В. Г. Баштовой,
П. Кужир), Индии (Р. Пант, П. Кумар) и др. Теоретическими и численны­
ми исследованиями этой задачи занимались: А. О. Цеберс, А. О. Иванов,
Ю. А. Буевич, А. Ю. Зубарев, Л. Ю. Искакова, К. И. Морозов, К. Сано,
М. Дои, М. Стивенс, Е. В. Новак, С. С. Канторович, В. В. Мехоношин,
А. А. Кузнецов и др. Экспериментальные исследования пондеромоторных
сил, действующих на немагнитные тела в МЖ, выполнялись следующими
учёными: Р. Розенцвейг, М. Цан, В. Г. Баштовой, Ю. Д. Барков, В. Е. Ферт­
ман, А. Г. Рекс, M. Пизо, Л. Векаш, Ю. Б. Казаков, Ю. И. Страдомский,
В. А. Филиппов, М. С. Сайкин, В. В. Чеканов, Ю. И. Диканский, А. Р. За­
кинян, А. А. Яновский, А. Я. Симоновский, В. М. Полунин, П. А. Ряполов,
К. А. Хохрякова, Д. А. Пелевина, Д. И. Меркулов, Декай Ли, Ж. Жанг
и др. Аналитически и численно эта задача решалась учёными: В. А. Тур­
ков, В. А. Налётова, А. С. Квитанцев, А. С. Виноградова, А. Н. Вислович,
М. С. Краков, А. Ф. Пшеничников, Е. Н. Буркова, А. Ю. Чухров и др. Тех­
нология синтеза МЖ в России развивается благодаря учёным: Е. Е. Бибик,
Ю. П. Грабовский, С. Н. Лысенко, И. М. Арефьев, Л. В. Сулоева.

Цель работы - экспериментальное, аналитическое и численное ис­
следование изотермических течений магнитных жидкостей, связанных с
фазовым переходом первого рода вида «газ - жидкость» и образованием
капельных агрегатов, а также пондеромоторных сил, способных вызвать
магнитофорез или левитацию немагнитных тел, погружённых в контейнер
с магнитной жидкостью, при включении внешнего магнитного поля.

Задачи диссертационного исследования:
1. Сконструировать и изготовить экспериментальные установки для

исследования плоских течений МЖ, образующихся в результате магнито­
фореза капельных агрегатов (КА) и концентрационной конвекции.

2. Теоретически описать структуру и масштаб течений в окрестности
диа- и ферромагнитных тел, вызванных магнитоуправляемым фазовым
переходом (МФП) МЖ во внешнем однородном магнитном поле.
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3. Экспериментально и численно исследовать изотермическую кон­
центрационную конвекцию в тонком слое МЖ при различной степени её
концентрационного расслоения.

4. Разработать методики, создать лабораторные установки, экспери­
ментально исследовать и теоретически обосновать влияние температуры
на МФП в полидисперсных МЖ и на поверхностное натяжение КА.

5. Численно и экспериментально проверить гипотезу о существовании
двух видов сорбции молекул стабилизатора (олеиновой кислоты), закреп­
лённых на поверхности магнетитовых наночастиц посредством физической
и химической связи, соответственно.

6. Комплексно (экспериментально, аналитически и численно) в рам­
ках индукционного приближения исследовать пондеромоторную силу,
действующую на немагнитную сферу, погружённую в цилиндрический кон­
тейнер с МЖ, в зависимости от её положения, геометрии контейнера,
напряженности внешнего магнитного поля и закона намагничивания МЖ.

Методология и методы исследования. Основные результаты
получены экспериментально с применением известных методов и типо­
вых конструкций лабораторных установок, в которых измерительные
ячейки изготавливались автором, а количественные измерения осуществ­
лялись стандартными приборами: измерителями магнитной индукции,
селективными микровольтметрами, АЦП, ротационным вискозиметром,
аналитическими весами, инструментальным микроскопом и др.

Исследованные образцы МЖ были синтезированы в АО «НИПИ­
газпереработка» (г. Краснодар), «Проблемной научно-исследовательской
лабораторией прикладной феррогидродинамики» (ИГЭУ им. В.И. Ленина,
г. Иваново), а также изготовлены лично автором. Физические парамет­
ры МЖ определялись с помощью стандартных, описанных в научной
литературе измерительных методик. Плотность жидкостей измерялась
аналитическими весами с пикнометром, вязкость - на термостатирован­
ном ротационном вискозиметре Брукфильда, температура - термопарным
методом, кривая намагничивания - методом дифференциальной прогонки,
начальная динамическая восприимчивость - мостом взаимной индуктив­
ности. Дисперсный состав МЖ определялся магнитогранулометрическим
анализом, а микроструктура МЖ - методом регуляризованного числового
обращения экспериментальных данных.

Основной метод экспериментальных исследований заключался в
визуальном наблюдении гидродинамических течений, вызванных (i) маг­
нитофорезом КА, (ii) неустойчивостью Рэлея-Тейлора расслоившейся МЖ
и (iii) неустойчивостью Плато-Рэлея КА, соответственно. Видеофиксация
экспериментальных наблюдений осуществлялась цифровыми камерами вы­
сокого разрешения, интегрированными в инструментальный микроскоп.
Количественные данные о скорости течений получались покадровой об­
работкой видеозаписей в специализированной программе «COMEF».
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Теоретическая интерпретация результатов делалась с использова­
нием известных выражений классической и магнитной гидродинамики,
электродинамики, термодинамики и органической химии. Моделирова­
ние гидродинамических течений осуществлялось в пакете «OpenFOAM»
методом конечных объёмов. Численное решение некоторых уравнений
осуществлялось в математическом пакете «Wolfram Mathematica». Модели­
рование магнитных полей представляло собой решение системы уравнений
Максвелла в формулировке векторного потенциала с соответствующими
материальными уравнениями и граничными условиями методом конечных
элементов в пакете программ «FEMM» (Finite Element Method Magnetics).
Моделирование химических соединений выполнялось в пакете квантовой
химии «Spartan» методами Хартри-Фока и функционала плотности.

Научная новизна диссертации.
- Экспериментально обнаружены изотермические вихревые течения

МЖ в окрестности диа- и ферромагнитных тел, вызванные магнитоуправ­
ляемым фазовым переходом (МФП) МЖ и магнитофорезом капельных
агрегатов (КА).

- В рамках одножидкостной модели сформулирована система урав­
нений, описывающая в безындукционном приближении изотермические
течения МЖ, претерпевающей МФП первого рода вида «газ - жидкость»
в неоднородном магнитном поле. Указанная система уравнений позволяет
корректно рассчитать структуру и масштаб описываемых течений.

- Экспериментально обнаружена и исследована изотермическая гра­
витационная концентрационная конвекция, возникающая в результате
неустойчивости Рэлея-Тейлора, и представляющая собой течение КА в тон­
ком слое МЖ после выключения магнитного поля.

- Впервые экспериментально установлена степенная зависимость чис­
ла Рейнольдса от концентрационного числа Рэлея для изотермических
течений МЖ в тонком вертикальном слое.

- Доказана зависимость интенсивности концентрационной конвекции
МЖ от степени её концентрационного расслоения в магнитном поле.

- Разработана экспериментальная методика исследования МФП в
МЖ, использующая модифицированный шлирен-метод фоторегистрации
света, рассеянного на капельных агрегатах.

- Экспериментально обнаружено, что в полидисперсных МЖ МФП
вида «газ - жидкость» происходит в широком интервале магнитных полей,
границы которого задаются точками «вапоруса» и «ликвидуса», определя­
емыми по аналогии с терминологией многокомпонентных жидкостей.

- Предложен модифицированный параметр Ланжевена для КА, опре­
деляемый через температурозависимые средний магнитный момент и
ширину распределения частиц по размерам в составе КА, с использова­
нием которого построена универсальная кривая «ликвидуса» для МЖ.
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- Экспериментально показано, что в МЖ вида «магнетит - олеиновая
кислота - жидкие углеводороды» существует заметная (несколько процен­
тов) доля молекул ПАВ, присоединённых к частицам посредством H-связи.

- Экспериментально подтверждено, что предложенный проф. Биби­
ком прогрев МЖ с частицами «магнетит - олеиновая кислота» до 100 ∘С
на финальной стадии химического синтеза существенно повышает её кол­
лоидную стабильность благодаря замене H-связей на ковалентные.

- Предложен способ синтеза и синтезирована МЖ, демонстрирующая
обратимый температурно-управляемый ФП вида «газ - жидкость» в нуле­
вом магнитном поле и диапазоне температур, близких к комнатной.

- Впервые экспериментально обнаружена и теоретически обоснована
аномальная (по отношению к однокомпонентным жидкостям) зависимость
поверхностного натяжения КА от температуры. Объяснение аномалии вы­
полнено в рамках модельной жидкости Штокмайера.

- Установлены ранее не изученные физические зависимости магнит­
ной силы, действующей в индукционном приближении на немагнитную
сферу в цилиндрическом контейнере с МЖ, от величины внешнего одно­
родного магнитного поля, нелинейной кривой намагничивания и геометрии
контейнера. Описаны положения устойчивого и неустойчивого равновесия
плавающих немагнитных тел в цилиндрическом контейнере с МЖ.

- Сформулированы рекомендации корректного применения энерге­
тического подхода к вычислению магнитных сил, действующих на тела,
погружённые в контейнер с МЖ.

Теоретическая и практическая значимость работы обуслов­
лена тем, что впервые обнаружены и комплексно (экспериментально,
численно и аналитически) исследованы гидродинамические явления, име­
ющие сложную причинно-следственную связь между внешним магнитным
воздействием на полидисперсную МЖ и её откликом: температурно-зави­
симым МФП первого рода вида «газ - жидкость»; генерацией вихре­
вых изотермических течений; интенсивной концентрационной конвекцией;
немонотонной и многофакторной пондеромоторной силой, действующей на
немагнитное тело, погруженное в контейнер с МЖ.

Генерация вихревых течений МЖ в окрестности ферро- и диамаг­
нитных тел вследствие её спинодального распада позволяет осуществить
новый способ перемешивания многокомпонентных сред в условиях, когда
непосредственное механическое воздействие на смесь невозможно: мик­
рофлюидные чипы, гомогенизация красок с наполнителями на основе
МЖ, интенсификация транспорта лекарств в кровеносных сосудах с на­
рушением пропускной способности. Исследования изотермической концен­
трационной конвекции описывают течения, возникающие в тонких слоях
МЖ, повсеместно применяющихся в технических устройствах: гермети­
заторах, акустических излучателях, дозаторах. Прикладная значимость
этой работы заключается в обосновании того, что даже в тонких (доли
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миллиметра) слоях МЖ концентрационное число 𝑅𝑎 превышает критиче­
ское значение и конвективный массоперенос больше диффузионного. Этот
вывод следует учитывать при проектировании и эксплуатации (особенно
при длительном хранении) устройств и механизмов, использующих МЖ в
качестве рабочего тела. Прикладной характер носят результаты исследова­
ния магнетитовых МЖ, показавшие присутствие заметной доли молекул
ПАВ, закреплённых на МНЧ посредством H-связи. Частично заменить
H-связи на ковалентные и тем самым существенно улучшить коллоидную
стабильность МЖ можно путём её прогрева на финальной стадии про­
изводства - в этом заключается полезная практическая рекомендация по
синтезу МЖ. Теоретической значимостью обладают выводы и физическая
интерпретация экспериментальных исследований аномальной температур­
ной зависимости поверхностного натяжения КА и влияния температуры
на МФП в МЖ, так как природа этих явлений целиком определяется
межчастичными взаимодействиями. Исследование пондеромоторной силы,
действующей на немагнитное тело в цилиндрическом контейнере с МЖ
имеет как практическую, так и теоретическую значимость. Последняя
заключается в полезных численных и аналитических результатах: сформу­
лированы рекомендации корректного применения энергетического подхода
применительно к рассматриваемой задаче и получено аналитическое выра­
жение, описывающее немонотонную зависимость пондеромоторной силы
от геометрических и магнитных параметров задачи. Практическая значи­
мость исследования заключается в том, что все полученные выражения,
формулы и выводы подтверждены экспериментально и могут использо­
ваться при расчётах МЖ-устройств.

Положения, выносимые на защиту:

[…]

и снаружи (𝑅𝑠 = 700 мм и 𝑧𝑚 = 1.0 мм) соленоида 5 (𝑤𝑐 = 45 мм, 𝑧𝑚 =

0.20 мм). (C) экспериментальная кривая 𝑀(𝐻).

Рис. 19 — Сила 𝐹𝑚 для оловянной НС в «узком» (A) и свинцовой НС в
«широком» (B) контейнерах. Точки - эксперимент, линии - моделирование.
Поле 𝐻0 = 7.69 кА/м (1), 12.6 кА/м (2), 15.1 кА/м (3), 17.6 кА/м (4),

20.0 кА/м (5), 22.5 кА/м (6), 25.0 кА/м (7), 27.5 кА/м (8).

при одинаковом 𝐻0. Аналитическое выражение (Рис. 20 (A)) правильно
предсказывает немонотонный характер 𝐹𝑚(𝑧), а ошибка в определении экс­
тремумов не превышает 26 % по модулю и 6 % по координате. Недостатком
теории является субъективный выбор 𝜇𝑒 по данным реальной МЖ (см.
𝜒(𝐻) на Рис. 20 (B)). Кривая на Рис. 20 (A) рассчитана для 𝜇𝑒 ≈ 7, так
как при 𝐻0 = 10.1 кА/м поле 𝐻𝑖𝑛 ≤ 3 кА/м, а среднее значение ⟨𝜒⟩ ≈ 6.
Вторая причина расхождения эксперимента и теории: диаметр НС 2𝑅 ∼ 𝑑
по порядку величины совпадал с характерным расстоянием, на котором
менялось 𝐻. В заключение исследовалось поведение 𝐹𝑚 вблизи стенки
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Рис. 20 — (A) - сила 𝐹𝑚, действующая на НС в «узком» контейнере (𝐻0 =
10.1 кА/м). Точки - эксперимент, сплошная линия - теория, пунктирная

линия - моделирование. (B) - экспериментальная кривая 𝜒𝑒(𝐻).

контейнера. Первичные данные (Рис. 19 (B)) были недостаточно подроб­
ны, чтобы подтвердить существование положений устойчивого равновесия
НС в пристеночной области. Сила 𝐹𝑚 с высоким разрешением по коорди­
нате измерялась повторно. При вычислении силы (13) 𝑞 вспомогательных
поверхностей мешали располагать НС близко ко дну контейнера, поэтому
𝐹𝑚 определялась градиентом магнитной энергии 𝐹𝑚 − ∇𝑊 , которая при
постоянстве источников 𝑊𝑐𝑜𝑒 или потенциалов 𝑊𝑒 поля имеет вид

𝑊𝑒 =

∫︁
𝑉

⎛⎝ 𝐵∫︁
0

𝐻(𝐵𝑖)𝑑𝐵𝑖

⎞⎠ 𝑑𝑉, 𝑊𝑐𝑜𝑒 =

∫︁
𝑉

⎛⎝ 𝐻∫︁
0

𝐵(𝐻𝑖)𝑑𝐻𝑖

⎞⎠ 𝑑𝑉. (18)

Если 𝑀(𝐻) линейна, то выражения (18) совпадают, поэтому их сравне­
ние для реальной МЖ представляло практический интерес. Другой аспект
энергетического подхода состоял в определении границ пространства 𝑉 , по
объёму которого необходимо интегрировать (18). Ответы на поставленные
вопросы были найдены сравнением предсказаний (18) с лабораторными
измерениями 𝐹𝑚 в поле 𝐻0 ∼ 104 А/м, при котором уже проявляется нели­
нейность 𝑀(𝐻), но ещё не выполняется безындукционное приближение
𝜒𝑒 ∼ 0. Рекомендации корректного применения энергетического подхода
состоят в том, чтобы вычислять 𝐹𝑚 = −∇𝑊𝑐𝑜𝑒(𝑧), а энергию (co-energy)
интегрировать по объёму НС, МЖ и окружающего воздуха, где поле меня­
ется существенно при перемещении погруженной НС (область 3 на Рис. 18).
Исследование пристеночной области Рис. 21 (A) обнаружило немонотонное
поведение силы 𝐹 (𝐻0, 𝑧 ≈ −𝑑+𝑅) при увеличении 𝐻0. Было высказано и
проверено предположение, что немонотонность является следствием нели­
нейности 𝑀(𝐻). Предположение проверялось численным моделированием
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Рис. 21 — (A) Пристеночная область на Рис. 19 B. Точки - эксперимент,
сплошные линии - моделирование 𝐹𝑚 энергетическим методом. (B) Сила
𝐹 (𝐻0; 𝑧 = −𝑑+𝑅). Точки - эксперимент. Штриховая и сплошная кривые -
моделирование при нелинейном и линейном законе 𝑀(𝐻), соответственно.

с использованием «идеальной» МЖ (линейный закон 𝑀 = 𝜒0𝐻). Резуль­
таты на Рис. 21 (B) показывают, что в при линейном 𝑀(𝐻) сила 𝐹 (𝐻0)
положительна и монотонна. В слабых полях (𝐻0 < 10 кА/м) кривые для
реальной и «идеальной» МЖ совпадают, но дальнейшее увеличение 𝐻0

приводит к их качественному отличию. Сила 𝐹𝑚 немонотонна: она может
быть отрицательной или положительной в зависимости как от геометрии
задачи, так и от нелинейности материального уравнения.

В заключении сформулированы основные результаты работы:
1. Экспериментально обнаружено изотермическое вихревое течение

магнитной жидкости (МЖ), претерпевающей магнитоуправляемый фа­
зовый переход (МФП) вида «газ - жидкость» в окрестности источника
неоднородного магнитного поля, создаваемого ферро- или диамагнитным
телом. Измерена скорость капельных агрегатов (КА) в этих течениях.

2. Предложена одножидкостная модель и система уравнений, числен­
ное решение которой правильно предсказывает пространственный масштаб
и структуру вихревых изотермических течений МЖ с КА.

3. Экспериментально обнаружена и исследована изотермическая
концентрационная конвекция в МЖ, возникающая после выключения
внешнего поля. Экспериментально установлена степенная зависимость чис­
ла 𝑅𝑒 от концентрационного числа 𝑅𝑎.

4. Численно исследована концентрационная конвекция МЖ в рам­
ках двухжидкостной модели несмешивающихся несжимаемых жидкостей
с межфазным поверхностным натяжением. Доказана зависимость ин­
тенсивности конвекции от степени концентрационного расслоения МЖ.
Протестированы известные модели МФП сравнением расчётных и экспе­
риментальных кривых 𝑅𝑒(𝑅𝑎).
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5. Создана оригинальная экспериментальная установка для иссле­
дования МФП МЖ, в которой использован модифицированный шлирен­
метод фоторегистрации света, рассеянного на КА.

6. Экспериментально доказано, что в полидисперсных МЖ при фик­
сированной 𝑇 МФП происходит в широком диапазоне магнитного поля,
ограниченном точками на кривых, аналогичных кривым вапоруса и лик­
видуса для многокомпонентных жидкостей.

7. Показана недостаточность параметров 𝜆 и 𝜉 для описания темпера­
турной зависимости МФП МЖ. Предложен модифицированный параметр
Ланжевена для КА, определяемый через температурозависимые средний
магнитный момент и ширину распределения частиц по размерам в кон­
денсированной фазе, с использованием которого построена универсальная
кривая «ликвидуса» для всех исследованных МЖ.

8. Выполнена численная оценка энергии ковалентной и водородной
H-связей, образующихся между молекулами жирных кислот и магнетитом.

9. Экспериментально показано, что в МЖ вида «магнетит - олеи­
новая кислота - жидкие углеводороды» присутствует заметная (∼ 1 %)
доля молекул ПАВ, присоединённых к частицам посредством H-связи.
Это косвенно подтверждает гипотезу о существовании дефектов защит­
ных оболочек ПАВ, объясняет природу наноразмерных квазисферических
агрегатов и обратимость их агрегирования.

10. Экспериментально подтверждено, что предложенный проф. Биби­
ком прогрев МЖ с частицами «магнетит - олеиновая кислота» до 100 ∘С
на финальной стадии химического синтеза существенно повышает её кол­
лоидную стабильность благодаря замене H-связей на ковалентные.

11. С использованием механического центрифугирования и магнит­
ной сепарации синтезирован образец МЖ, демонстрирующий обратимый
температурно-управляемый ФП вида «газ - жидкость» в нулевом магнит­
ном поле и диапазоне температур (23 . . . 36) ∘С.

12. Методом регуляризованного числового обращения эксперимен­
тальных кривых 𝑀(𝐻) и 𝜒0(𝜈,𝑇 ) определено распределение магнитных
моментов и времён релаксации намагниченности МЖ. Продемонстрирова­
на возможность описания магнитного отклика любой МЖ с произвольной
функцией распределения и эволюционирующей микроструктурой.

13. Экспериментально обнаружена аномальная (по отношению к одно­
компонентным жидкостям) зависимость поверхностного натяжения 𝜎(𝑇 )
КА. В диапазоне температур (10 . . . 80) ∘С 𝜎(𝑇 ) измерено независимо
методом вытягивания КА в магнитном поле и анализом капиллярной
неустойчивости Плато-Рэлея КА в нулевом поле.

14. Предложено физическое объяснение аномальной 𝜎(𝑇 ) КА на моде­
ли жидкости Штокмайера. Показано, что зависимость 𝜎(𝑇 ) определяется
конкуренцией процессов нагрева и намагничивания МЖ, и может быть
убывающей, возрастающей или немонотонной.
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15. Численно, аналитически и экспериментально изучена магнитная
пондеромоторная сила 𝐹𝑚, действующая на немагнитную сферу (НС) в
цилиндрическом контейнере с МЖ, намагниченной однородным полем.

16. Аналитическое и численное исследование 5 известных выражений
для 𝐹𝑚 в градиентном поле показало, что наиболее корректными являются
формулы Х. А. Пола и В. А. Налётовой. Сформулированы рекомендации
корректного применения энергетического метода к вычислению 𝐹𝑚.

17. Аналитическое исследование 𝐹𝑚 выполнено в индукционном
приближении, в предположении линейности 𝑀(𝐻). Численное решение
магнитостатической задачи и расчёт 𝐹𝑚 по формуле Розенцвейга выполне­
но в программе FEMM для случая нелинейного 𝑀(𝐻).

18. Показано, что у НС есть 1 неустойчивое положение равновесия в
центре цилиндрического контейнера и, в некоторых случаях, 2 устойчивых
положения равновесия вблизи торцов. Последняя ситуация возникает при
линейном законе 𝑀(𝐻) и слабых размагничивающих полях.
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