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вызвать магнитофорез или левитацию немагнитных тел, погружённых в
контейнер с магнитной жидкостью, при включении внешнего магнитного
поля.

Структура и содержание диссертации.
Текст диссертации содержит 282 страницы, включая 88 рисунков и 4

таблицы и подразделяется на введение, шесть глав, заключение и список
литературы на 381 источника. Работа в достаточной мере иллюстрирована,
содержит необходимое и достаточное описание исследованных задач, методов
и способов их решения, обсуждения результатов и выводов.

Во введении сформулирована тема, цель и задачи исследования, научная
новизна, теоретическая и практическая значимость, степень достоверности и
апробация полученных результатов. Представлены положения, выносимые на
защиту, описываются методы исследования и структура диссертации.

В первой главе представлен обзор научной литературы, относящейся к
теме диссертационного исследования. Приводятся основные сведения
относительно магнитных жидкостей, которые важны для понимания
оригинальных глав и интерпретации полученных результатов. Подробно
освещены вопросы, касающиеся магнитогранулометрического анализа
магнитных жидкостей, магнитоуправляемого фазового перехода и
пондеромоторной силы, действующей на немагнитные тела в магнитной
жидкости.

Во второй главе описывается обнаруженное автором гидродинамическое
явление, представляющее собой нестационарное макроскопическое течение
изотермической магнитной жидкости в окрестности твердого ферро- или
диамагнитного тела, появляющееся в жидкости под действием однородного
постоянного магнитного поля, если его напряжённость достаточно велика,
чтобы вызвать магнитоуправляемый фазовый переход. Образующиеся
капельные агрегаты подвержены магнитофорезу в неоднородном поле в
окрестности твёрдого тела, что и вызывает течение окружающей жидкости. В
случае плоского слоя и сферического твёрдого тела течение состоит из 4-х
симметричных вихрей. Явление описано с помощью системы уравнений,
состоящей из уравнений движения одножидкостной гидродинамики и
уравнений магнитоуправляемого фазового перехода. Предложенная система
уравнений решена численно. Результатом является качественное совпадение
расчётного и экспериментального поля скорости течения по структуре и
масштабу, однако отмечается их количественное отличие, объясняемое
применявшейся моделью однокомпонентной приближением сплошной среды.

В третьей главе описываются обнаруженные интенсивные
изотермические течения свободной конвекции в магнитной жидкости,
предварительно подвергнутой фазовому расслоению во внешнем магнитном
поле. Если на начальном этапе в магнитной жидкости создаётся инверсное
распределение концентрации, то в дальнейшем наблюдаются течения,
развивающиеся в результате неустойчивости Рэлея-Тейлора, и приводящие к
интенсивному массопереносу, описываемому степенной зависимостью
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безразмерного числа Рейнольдса от концентрационного числа Рэлея.
Обработка экспериментальных измерений основывается на модельных
представлениях о фазовой диаграмме магнитных жидкостей, которые на
сегодняшний день представлены в нескольких значительно отличающихся
друг от друга вариантах. С целью установления наиболее удачной фазовой
диаграммы (из числа существующих) было выполнено численное
моделирование в пакете OpenFOAM. Попарное сравнение результатов
моделирования и лабораторного эксперимента, выполненное в рамках одной
теоретической модели магнитоуправляемого фазового перехода, позволило
сравнить три испытуемые диаграммы и показать связь между величиной
внешнего воздействия (магнитного поля), степенью концентрационного
расслоения феррожидкости и интенсивностью концентрационной конвекции.

Четвёртая глава посвящена физическим и физико-химическим аспектам
магнитоуправляемого фазового перехода, который является необходимым
условием для нарушения гидростатического равновесия в магнитной
жидкости и образования гидродинамических течений, описанных в первых
двух оригинальных главах диссертации. Структурно глава состоит из трёх
подразделов. В первом подразделе главы исследуется температурная
зависимость критического поля, при котором магнитная жидкость становится
термодинамически неустойчивой и претерпевает фазовое превращение. Из
этого исследования следует, что при фиксированной температуре у
полидисперсной магнитной жидкости вместо одного критического поля
существует широкий диапазон значений напряжённости магнитного поля, в
котором наблюдается фазовый переход. Такое поведение аналогично
фазовому поведению многокомпонентных расплавов и смесей. Во втором
подразделе главы исследуются причины появления наноскопических
агрегатов, являющихся зародышами капельных агрегатов. Численно и
экспериментально проверяется предложенная гипотеза о существовании двух
видов связи молекул ПАВ с поверхностью магнетитовых частиц.
Доказывается возможность существования небольшой (несколько процентов)
доли молекул стабилизатора, закреплённых на частице слабой водородной
связью, что объясняет динамический характер образования и пептизации
зародышей новой фазы. В третьем подразделе описывается каким образом
формирование микроструктур из отдельных коллоидных частиц отражается на
паспортных магнитных характеристиках таких феррожидкостей –
квазистатической кривой намагничивания и температурно-частотной
зависимости начальной динамической восприимчивости. Численное
обращение экспериментально измеренных сигналов позволяет отследить
эволюцию функции распределения структурных элементов коллоида с разным
механизмом релаксации намагниченности и тем самым судить о
микроструктуре и состоянии коллоида.

В пятой главе исследуется температурная зависимость поверхностного
натяжения капельных агрегатов, во многом определяющая гидродинамику
течения магнитной жидкости, расслоившейся во внешнем магнитном поле.
Описано два независимых эксперимента, первый из которых основан на
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методе вытягивания капли в однородном поле, предложенном Ж.-К. Бакри, а
второй – на явлении гидродинамической неустойчивости вида Плато-Рэлея,
при котором вытянутый капельный агрегат (столб жидкости) при выключении
внешнего поля распадается на регулярную последовательность одинаковых
капель. Второй эксперимент является методически более корректным и
позволяет с большей точностью выполнить измерения, показавшие
аномальный, то есть немонотонный и даже возрастающий характер
температурной зависимости межфазного поверхностного натяжения.
Физическая причина этой немонотонности объясняется гранулометрическим
аспектом фазового перехода в полидисперсной магнитной жидкости,
заключающимся в увеличении среднего магнитного момента частиц,
входящих в состав капельных агрегатов с ростом температуры, а также
необходимостью дополнительно увеличивать внешнюю напряженность
прикладываемого поля, что в свою очередь приводит к увеличению разности
концентраций в конденсированной и окружающей газообразной фазе
коллоидных частиц.

В шестой главе исследуется магнитная пондеромоторная сила,
действующая на немагнитную сферу, погружённую в цилиндрический
контейнер, заполненный магнитной жидкостью, намагниченной вдоль оси
контейнера. Комплексное исследование объединяет лабораторный
эксперимент, численное моделирование и аналитическое исследование.
Представлено аналитическое выражение для пондеромоторной силы,
удовлетворительно согласующееся с лабораторными измерениями и прямым
численным моделированием. Описаны условия существования устойчивых
положений механического равновесия немагнитной сферы вблизи крышек
контейнера указанной геометрии.

В заключении cформулированы основные результаты работы.

По диссертационной работе Иванова А.С. необходимо сделать

следующие замечания.
1. В главе 2 описание процесса массопереноса проводится без учета

газовой фазы, а появление пондеромоторной силы связывается только с
образованием капельных агрегатов, одиночные же частицы игнорируются.
Насколько оправдан такой подход, ведь одиночные феррочастицы так же, как
и капельные агрегаты, являются макроскопическими объектами по
отношению к несущей среде?

2. В классическом смысле термин критической точки фазового перехода
вида «газ-жидкость» определяет границу, выше которой происходит
расслоение магнитной жидкости. В этом смысле на рис. 4.7 на с. 116 такой
границей можно считать кривую 1. Интерпретация автора о существовании в
полидисперсной магнитной жидкости критического интервала понятна, но
вызывает некоторый терминологический диссонанс.

3. На с. 210 неудачно выбрана форма записи для силы !! (формула (6.55)):
в знаменателе присутствует разность внутренней и внешней проницаемостей
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(#" − ##). Таким образом, складывается впечатление, что при равенстве этих
двух величин сила !! стремится в бесконечность.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на
общее, очень хорошее впечатление о диссертационной работе. Анализ
диссертации показывает, что ее содержание и структура находятся в
логическом единстве и соответствуют поставленной цели исследования.
Основные результаты и выводы работы опубликованы в 17 публикациях в
регулярных научных журналах, входящих в перечень изданий,
рекомендованных ВАК РФ, из них 16 индексируются ведущими мировыми
реферативными базами Scopus/WoS и 1 работа опубликована в российском
журнале. Научные результаты Иванова А.С. хорошо известны специалистам,
работающим с магнитными жидкостями по докладам автора на
многочисленных международных и всероссийских конференциях.
Диссертация хорошо оформлена и легко читается. Текст автореферата
полностью соответствует содержанию диссертации. Он в достаточном для
понимания объеме отражает наиболее важные моменты работы. Оформление
автореферата отвечает требованиям положения ВАК РФ.

Научная и практическая значимость работы обусловлена тем, что

впервые обнаружены и комплексно (экспериментально, численно и
аналитически) исследованы гидродинамические явления, имеющие сложную
причинно-следственную связь между внешним магнитным воздействием на
полидисперсную магнитную жидкость и её откликом. Полученные результаты
могут использоваться при расчётах и проектировании магнитожидкостных
устройств, а также для разработки терапевтических методик в медицинских
приложениях, использующих магнитные жидкости в качестве рабочей среды.

Заключение.
Диссертационная работа Иванова А.С. содержит новые научные

результаты, совокупность которых можно квалифицировать как научное
достижение, имеющее существенное значение в механике жидкости, газа и
плазмы. Диссертация удовлетворяет требованиям пп. 9-11, 13, 14 "Положения
о присуждении ученых степеней", утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от
01.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
доктора наук, и соответствует специальности 1.1.9 (01.02.05) – «Механика
жидкости, газа и плазмы». Автор достоин присуждения ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности 1.1.9 (01.02.05) –
«Механика жидкости, газа и плазмы».

Результаты диссертационной работы обсуждались на научном семинаре

кафедры теоретической и математической физики УрФУ (протокол
№ 100.089-06/09а от 26.09.2023 г.), руководитель семинара д.ф.-м.н., доцент,
заведующий кафедрой теоретической и математической физики УрФУ